华南农业大学兽医学院文件

[bookmark: _GoBack]兽医办〔2019〕13号

关于印发《兽医学院仪器设备管理办法》的通知

各教研室、实验教学中心、各位老师：
《兽医学院仪器设备管理办法》已经学院2019年第10次党政联席会议讨论通过，现予印发，请遵照执行。

                                                   兽医学院党委办公室
（学院办公室）
                                                   2019年10月13日

兽医学院仪器设备管理办法

第一条  为了加强对学院仪器设备采购、验收、使用、维修处置的管理，提高其使用效益，根据《华南农业大学国有资产管理办法》《华南农业大学仪器设备管理实施细则》《华南农业大学采购管理办法》《华南农学大学大型仪器设备开放共享管理办法》等有关规定，特制定本办法。
第二条  本办法中的仪器设备（下简称设备）是指能独立使用，耐用期在一年以上，在使用过程中基本保持原有形态，无论是购置、自制或捐赠获得的，产权属学校的设备。
第三条  仪器设备用户应根据学校有关规定编制购置预算、制定采购计划，履行购置手续，办理验收和固定资产登记，做好日常使用管理，进行维修、报废、报损申报等工作。
第四条  仪器设备的采购必须依照《华南农业大学采购管理办法》等相关规定进行。仪器设备购置前，用户需根据批复的采购预算项目，向学校采购招标中心申报采购计划，按学校批复的采购方式进行采购。需要签订采购合同的，须按合同有关规定及时签订；属于政府采购合同（含补充合同）范围内的，还应在合同签订之日起2个工作日内依法公开和备案。
第五条  按相关规定采购的仪器设备，凡属于设备固定资产帐建账范畴的，在安装调试和验收合格后，必须按《华南农业大学仪器设备管理实施细则》办理固定资产登记，登记后应尽快将固定资产标签张贴在仪器设备醒目的位置处。
第六条  单台价值在1000元以下的仪器设备属于低值资产管理的范畴，具体按《华南农业大学教学科研材料、低值品、易耗品管理实施细则（试行）》购置、建帐和管理。
第七条  仪器设备领用人变动（包括换岗、调动、退休、离职等）以及存放地点等发生变化时，需办理固定资产变更登记。变更双方领用人应按照设备清单逐一清点，确认帐、物相符后，凭双方领用人签字并加盖学院公章后到学校资产管理处办理。
第八条  根据学校有关规定，学院每年至少组织一次仪器设备资产管理情况的检查或抽查，确保帐实相符。仪器设备固定资产标签脱落的，应及时到资产管理处补打并张贴。
第九条  仪器设备的使用环境及条件须符合安全规定及设备本身的技术要求。设备使用人员应熟练掌握有关设备的基本操作技能，操作人员须经培训合格后方可上机使用。
第十条  仪器设备需由专人负责管理，做到“制度落实、责任到人”。仪器设备应在使用单位内存放且相对固定，由个人保管、使用的仪器设备须办理借用手续并承担管理责任，对带离存放地点而造成丢失的，保管人要承担赔偿责任。
第十一条  仪器设备使用管理人应加强对设备的维护保养,定期校验和检修。保修期内的设备维修由供应商或生产厂家负责；保修期满后的设备维修如需学校提供维修服务的，其报修程序、所需经费等按照《华南农业大学仪器设备维修管理实施细则》执行。
第十二条  单价在人民币30万元（含）以上的教学科研仪器设备必须纳入开放共享使用范围，按照“全面开放、共享共用、有偿服务”的原则，向校内及社会开放使用。大型仪器设备开放共享管理及收费标准，按《华南农业大学大型仪器设备开放共享管理办法（试行）》《华南农业大学大型仪器设备开放共享收费分配管理办法（试行）》执行。
第十三条  仪器设备因使用时间超过设备合理使用年限且故障频繁、失去维修价值的；或性能、指标下降，失去使用价值的；或能耗、安全、污染环境等指标不符合国家有关规定的标准的，须向资产管理处提出报废申请，经批准同意后方可报废，报废的仪器设备由资产管理处回收处理。报废手续按《华南农业大学仪器设备管理实施细则》有关条款执行。
第十四条  凡有下列情形之一的，学院有权暂停仪器设备采购等审核手续，待整改完成后再进行审核。
1. 不按学校仪器设备采购有关规定执行采购的；
2. 采购的仪器设备不及时开箱验收，导致无法办理固定资产登记，造成设备闲置的；
3. 不落实仪器设备定期清查制度，造成账实不符的；
4. 不落实大型仪器设备开放共享管理及收费标准的。
第十五条  凡有下列情形之一的，由学校情节轻重按《华南农业大学仪器设备管理实施细则》有关条款予以惩处。
1. 违反设备操作规程及管理制度或不遵守设备租借审批程序，造成设备丢失、损坏、被窃的；
2. 因损坏或丢失设备需予赔偿而无故拖延不缴的；
3. 违反规定，擅自处置、变卖设备或挪作其他营利之用的；
4. 贵重设备使用率低甚至长期闲置，且不执行学校“专管共用”管理的。
第十六条  本办法自公布之日起实施。由学院办公室负责解释。

2

2